7
L}

t) b
bl

VILL

Ein Ort,

4

A LESSING

wo Liberalismus lebt

Berlin

- 50 Jahre nach dem Bau der Mauer -
Hauptstadt und Schaltstelle flir Deutschlands Politik

Reiseprogramm

Sonntag, 4. September: Berlin eine politische Inspektion

07.00 Uhr:

12.00 Uhr:

14.00 Uhr:

19.30 Uhr:
20.30 Uhr:

Auf nach Berlin! Abfahrt von der Villa
Lessing

Weimar - Mittagsimbiss und Gelegenheit
zu einem kleinen Spaziergang

Weiterfahrt nach Berlin liber Dessau (16.00
Uhr Bauhaus)

Berlin (Hotel)

Abendessen

Montag, 5. September: Mit Blick auf Berlin: Biihne freil

09.00 Uhr:

13.00 Uhr:
14.30 Uhr:

19.00 Uhr:

Schauplatz Berlin: Politik, Kultur,
Geschichte - Deutschlands Selbstbild
(Stadtrundfahrt)

Mittagsimbiss im Roten Rathaus
Wunderkammern der Kunst und
Wissenschaft

Die Museumsinsel — Weltkulturerbe und
Berliner Gesamtkunstwerk
Spatsommernacht auf der Spree -
Abendessen auf dem Wasser

Dienstag, 6. September: Die Mauer = Symbol einer

09.00 Uhr:

12.00 Uhr:
13.00 Uhr:
15.00 Uhr:

17.00 Uhr:

20.00 Uhr:

Gewaltherrschaft

Vor 50 Jahren - Der Bau der Berliner Mauer
Flihrung/Gesprache mit Zeitzeugen
Gedenkstatte Berliner Mauer
Mittagsimbiss im Berliner
Abgeordnetenhaus

Topographie des Terrors — Geschichte der
ersten Diktatur

Vom werden eines Unrechtsstaates
Exkursion in Kleingruppen zu den Themen
(fakultativ):

2.B.

- Jidisches Museum

- Kunst in Berlin

- Deutsche Geschichte (DHM)
Abendessen

Mittwoch, 7. September: Arbeiten fiir den Liberalismus

08:30 Uhr
09:30 Uhr

10:00 Uhr:

12.00 Uhr

Abfahrt nach Potsdam

Zu Gast bei der Friedrich-Naumann-
Stiftung fir die Freiheit

Arbeiten fiir die Freiheit und den
Rechtsstaat: Die Friedrich-Naumann-
Stiftung fiir die Freiheit N.N.
(Vortrag/Diskussion)

Mittagsimbiss im ,WeiBen Haus" von
Babelsberg

13:00 Uhr

20:00 Uhr

Riickfahrt nach Berlin, anschl. Zeit zur
freien Verfiigung
Abendessen

Donnerstag, 8. September

09:00 Uhr:

12.00 Uhr:
13.00 Uhr:

14.30 Uhr:

17.00 Uhr:
20.00 Uhr:

Gefangen, gefoltert, zersetzt - In den
Fangen der STASI. (Begegnung mit dem
Zeitzeugen Michael Bradler [ Hiftling im
ehemaligen STASI-Gef3ngnis)
Mittagsimbiss in den Reinhardthdfen
Im Bundestag: Unser Mann in Berlin
Oliver Luksic, MdB aud dem Saarland
Besuch der Reichstagskuppel |
Plenarsitzung

Besuch des Bundeskanzleramtes
Abendessen

Freitag, 9. September: ,,Potsdam - Du Schéne!*

09:00 Uhr:

10:30 Uhr:

13:30 Uhr

15:30 Uhr:

17:00 Uhr

18.00 Uhr:

Potsdam: PreuBens Arkadien und
Deutschlands Kasernen

PreuBen: Grundziige eines Vernunft- und
Militdrstaats

Macht und Herrlichkeit - Inszenierung
absolutistischer Politik.

PreuBens Klassik — Park Sanssouci und das
Neue Palais (Stiftung PreuBischer
Kulturbesitz)

Mittagsimbiss in den Communes des Neuen
Palais

PreuBens Ende - Deutschlands Neuanfang.
Cecilienhof

Die Potsdamer Konferenz und ihre Folgen
fiir Deutschland und Europa

.PreuBen ohne Legende"” - Eine Hommage
und Abrechnung (Lesung)

Abendessen im Krongut Bornstedt
(Potsdam)

Samstag, 10. September: Bach, Luther und die Deutschen

08.00 Uhr:
11.00 Uhr:

12.30 Uhr:
14.00 Uhr:

21.00 Uhr:

Abfahrt nach Leipzig

Bach, Luther und die Deutschen

Im neuen Bachmuseum von Leipzig
Mittagsimbiss in Leipzig

Nach Saarbriicken

Seminarauswertung - Seminarkritik
Blitzlicht - Zusammenfassung
Good-bye Lenin (Filmkomadie iiber das
Ende der DDR)

Ankunft in Saarbriicken



