

Berlin

- 50 Jahre nach dem Bau der Mauer -

Hauptstadt und Schaltstelle für Deutschlands Politik

Reiseprogramm

	·	<i>3</i>	
Sonntag, 4. 07.00 Uhr:	September: Berlin eine politische Inspektion Auf nach Berlin! Abfahrt von der Villa	13:00 Uhr	Rückfahrt nach Berlin, anschl. Zeit zur freien Verfügung
07.00 Unr.	Lessing	20:00 Uhr	Abendessen
12.00 Uhr:	Weimar – Mittagsimbiss und Gelegenheit	_	
	zu einem kleinen Spaziergang	Donnerstag, 8	•
14.00 Uhr:	Weiterfahrt nach Berlin über Dessau (16.00 Uhr Bauhaus)	09:00 Uhr:	Gefangen, gefoltert, zersetzt – In den Fängen der STASI. (Begegnung mit dem
19.30 Uhr: 20.30 Uhr:	Berlin (Hotel) Abendessen		Zeitzeugen Michael Bradler / Häftling im ehemaligen STASI-Gefängnis)
20.30 0111.	Adendessen	12.00 Uhr:	Mittagsimbiss in den Reinhardthöfen
Monton E	Contombor, Mit Plick out Parlin, Pilhna frail	13.00 Uhr:	Im Bundestag: Unser Mann in Berlin
	September: Mit Blick auf Berlin: Bühne frei!	13.00 0111.	
09.00 Uhr:	Schauplatz Berlin: Politik, Kultur, Geschichte – Deutschlands Selbstbild	14.20 Hbr	Oliver Luksic, MdB aud dem Saarland
	(Stadtrundfahrt)	14.30 Uhr:	Besuch der Reichstagskuppel / Plenarsitzung
13.00 Uhr:	Mittagsimbiss im Roten Rathaus	17.00 Uhr:	Besuch des Bundeskanzleramtes
14.30 Uhr:	Wunderkammern der Kunst und	20.00 Uhr:	Abendessen
11.50 0111.	Wissenschaft	20.00 0	
	Die Museumsinsel – Weltkulturerbe und	Freitag, 9. September: "Potsdam – Du Schöne!"	
	Berliner Gesamtkunstwerk	09:00 Uhr:	Potsdam: Preußens Arkadien und
19.00 Uhr:	Spätsommernacht auf der Spree –		Deutschlands Kasernen
	Abendessen auf dem Wasser		Preußen: Grundzüge eines Vernunft- und
			Militärstaats
Dienstag, 6. September: Die Mauer – Symbol einer		10:30 Uhr:	Macht und Herrlichkeit – Inszenierung
	Gewaltherrschaft		absolutistischer Politik.
09.00 Uhr:	Vor 50 Jahren – Der Bau der Berliner Mauer		Preußens Klassik – Park Sanssouci und das
	Führung/Gespräche mit Zeitzeugen		Neue Palais (Stiftung Preußischer
12.00 Uhr:	Gedenkstätte Berliner Mauer		Kulturbesitz)
13.00 Uhr:	Mittagsimbiss im Berliner	13:30 Uhr	Mittagsimbiss in den Communes des Neuen
	Abgeordnetenhaus		Palais
15.00 Uhr:	Topographie des Terrors – Geschichte der	15:30 Uhr:	Preußens Ende – Deutschlands Neuanfang.
	ersten Diktatur		Cecilienhof
	Vom werden eines Unrechtsstaates		Die Potsdamer Konferenz und ihre Folgen
17.00 Uhr:	Exkursion in Kleingruppen zu den Themen		für Deutschland und Europa
	(fakultativ):	17:00 Uhr	"Preußen ohne Legende" – Eine Hommage
	z.B.		und Abrechnung (Lesung)
	- Jüdisches Museum	18.00 Uhr:	Abendessen im Krongut Bornstedt
	- Kunst in Berlin		(Potsdam)
	 Deutsche Geschichte (DHM) 		
20.00 Uhr:	Abendessen	Samstag, 10.	September: Bach, Luther und die Deutschen
		08.00 Uhr:	Abfahrt nach Leipzig
Mittwoch, 7. September: Arbeiten für den Liberalismus			Bach, Luther und die Deutschen
08:30 Uhr	Abfahrt nach Potsdam	11.00 Uhr:	Im neuen Bachmuseum von Leipzig
09:30 Uhr	Zu Gast bei der Friedrich-Naumann-	12.30 Uhr:	Mittagsimbiss in Leipzig
	Stiftung für die Freiheit	14.00 Uhr:	Nach Saarbrücken
10:00 Uhr:	Arbeiten für die Freiheit und den		Seminarauswertung – Seminarkritik
	Rechtsstaat: Die Friedrich-Naumann-		Blitzlicht – Zusammenfassung
	Stiftung für die Freiheit N.N.		Good-bye Lenin (Filmkomödie über das
	(Vortrag/Diskussion)		Ende der DDR)

21.00 Uhr:

Ankunft in Saarbrücken

12.00 Uhr

Mittagsimbiss im "Weißen Haus" von

Babelsberg